1

中钢国际工程技术股份有限公司

关于 2023 年年度计提资产减值准备的公告

为更加客观公正的反映公司的财务状况和资产价值，根据《企业会计准则》

相关规定，本着谨慎性原则，中钢国际工程技术股份有限公司（以下简称“公

司”）对 2023 年年度财务报告合并会计报表范围内相关资产计提资产减值准备。

一、本年度计提资产减值准备的情况

公司本着谨慎性原则，对公司及下属子公司的应收票据、应收账款、其他应

收款、应收股利、存货、长期应收款、长期股权投资、投资性房地产、固定资产、

无形资产、在建工程等各类资产进行了减值测试，判断可能发生减值的迹象，确

定了需要计提资产减值准备的资产科目，本年度计提资产减值准备情况如下：

项目 报告期计提金额（万元）

一、应收票据坏账损失 675.19

二、应收账款坏账损失 16,227.99

三、其他应收款坏账损失 -682.80

四、长期应收款坏账损失 8,010.75

五、合同履约成本减值损失 -400.57

六、长期股权投资减值损失 0.00

七、固定资产减值损失 317.25

八、合同资产减值损失 4,053.49

九、其他非流动资产减值损失 -23.04

 合计  28,178.27

二、计提减值准备的具体说明

如果有客观证据表明某项应收款项已经发生信用减值，则本公司在单项基础

上对该应收款项计提减值准备。

除单项计提坏账准备的上述应收款项外，本公司依据信用风险特征将其余金

证券代码：000928          证券简称：中钢国际        公告编号：2024-38

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

融工具划分为若干组合，在组合基础上确定预期信用损失。本公司对应收票据、

应收账款、其他应收款、合同资产、长期应收款等计提预期信用损失的组合类别

及确定依据如下：

项目 组合类别 确定组合的依据 计提方法

应收票据
组合一：商业承

兑汇票组合

出票人存在信用

风险和延期支付

风险

参考历史信用损失经验，结合当前状

况以及对未来经济状况的预期计量坏

账准备

应收票据
组合二：财务公

司承兑汇票组合

出票人存在信用

风险和延期支付

风险

参考历史信用损失经验，结合当前状

况以及对未来经济状况的预期计量坏

账准备

应收账款
组合一：账龄组

合
账龄

参考历史信用损失经验，结合当前状

况以及对未来经济状况的预期，按账

龄与未来 12 个月内或整个存续期预

期信用损失率计提

应收账款
组合二：合并范

围内关联方组合

本公司合并范围

内
信用风险低，不计提坏账

其他应收款
组合一：账龄组

合
账龄

参考历史信用损失经验，结合当前状

况以及对未来经济状况的预期，按账

龄与未来 12 个月内或整个存续期预

期信用损失率计提

其他应收款
组合二：押金、

保证金等组合
押金、保证金等 信用风险低，不计提坏账

其他应收款
组合三：合并范

围内关联方组合

本公司合并范围

内
信用风险低，不计提坏账

合同资产
组合一：未逾期

合同资产
未逾期

按照未来 12 个月内预期信用损失率

计提

合同资产
组合二：已逾期

合同资产

已逾期，债务人未

支付
整个存续期预期信用损失率计提

长期应收款
组合一：未逾期

长期应收款

按长期应收款款

项性质

按照相当于该金融工具未来 12 个月

内预期信用损失率计提

长期应收款
组合二：已逾期

长期应收款

到期，债务人无债

务恶化趋势
按照整个存续期预期信用损失率计提

三、本年度计提资产减值准备对公司的影响

2023 年度上述资产计提减值准备，合计为计提资产减值准备 28,178.27 万元，

减少合并报表利润总额 28,178.27 万元。

特此公告。

3

中钢国际工程技术股份有限公司董事会

                                    2024 年 4 月 29 日